
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DE L’ACCÈS AUX SOINS 

Décision du 16 octobre 2024 fixant les prix de cession en euros HT, les tarifs de responsabilité et 
les prix limites de vente au public (PLV) en euros TTC des forfaits journaliers des pompes 
externes à insuline et de leurs consommables inscrits au titre I sur la liste des produits et 
prestations remboursables prévue à l’article L. 165-1 du code de la sécurité sociale 

NOR : MSAS2432390S 

Le comité économique des produits de santé, 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment ses articles L. 162-17-3, L. 162-38, L. 165-1, L. 165-2, L. 165-3 

et R. 165-15 ; 
Vu le code de la santé publique, notamment son article L. 5211-1 ; 
Vu les séances du comité économique des produits de santé et notamment celle du 16 octobre 2024 ; 
Considérant les observations transmises par les sociétés DINNOSANTE et MEDTRONIC entre le 26 février 2024 

et le 7 octobre 2024 ; 
Considérant les différentes propositions du comité économique des produits de santé dont la dernière issue de la 

séance du 10 juillet 2024 et transmise aux entreprises le 25 juillet 2024 ; 
Vu l’avis de projet relatif aux prix de cession en euros HT, aux tarifs et prix limites de vente (PLV) au public en 

euros TTC des forfaits journaliers des pompes externes à insuline et de leurs consommables inscrits sur la liste des 
produits et prestations remboursables prévue à l’article L. 165-1 du code de la sécurité sociale publié au Journal 
officiel de la République française no 232 du 29 septembre 2024 ; 

Vu le projet de convention transmis aux sociétés DINNOSANTE et MEDTRONIC le 11 octobre 2024 ; 
Vu le projet de convention transmis à la fédération des prestataires de santé à domicile (FEDEPSAD), au 

syndicat national des associations d’assistance à domicile (SNADOM), au syndicat des prestataires de dispositifs 
médicaux (UNPDM), et à l’union des prestataires de santé à domicile indépendants (UPSADI) le 11 octobre 2024 ; 

Considérant l’audition commune de la fédération des prestataires de santé à domicile (FEDEPSAD), du syndicat 
national des associations d’assistance à domicile (SNADOM), du syndicat des prestataires de dispositifs médicaux 
(UNPDM), et de l’union des prestataires de santé à domicile indépendants (UPSADI) en séance du comité 
économique des produits de santé du 16 octobre 2024 ; 

Considérant le refus des sociétés DINNOSANTE et MEDTRONIC ; 
Considérant le refus de la fédération des prestataires de santé à domicile (FEDEPSAD), du syndicat national des 

associations d’assistance à domicile (SNADOM), du syndicat des prestataires de dispositifs médicaux (UNPDM), 
et de l’union des prestataires de santé à domicile indépendants (UPSADI) exprimé lors de la séance du comité 
économique des produits de santé du 16 octobre 2024 ; 

Vu les courriers notifiant à la société DINNOSANTE, la société MEDTRONIC, la fédération des prestataires de 
santé à domicile (FEDEPSAD), au syndicat national des associations d’assistance à domicile (SNADOM), au 
syndicat des prestataires de dispositifs médicaux (UNPDM), et à l’union des prestataires de santé à domicile 
indépendants (UPSADI), la décision du comité, prise en séance du 16 octobre 2024 de fixer de façon unilatérale les 
prix de cession en euros HT, les tarifs de responsabilité et les prix limites de vente au public (PLV) en euros TTC 
des pompes externes à insuline et de leurs consommables inscrits au titre I sur la liste des produits et prestations 
remboursables prévue à l’article L. 165-1 du code de la sécurité sociale ; 

Considérant l’absence d’accord conventionnel avec la société DINNOSANTE, la société MEDTRONIC, la 
fédération des prestataires de santé à domicile (FEDEPSAD), le syndicat national des associations d’assistance à 
domicile (SNADOM), le syndicat des prestataires de dispositifs médicaux (UNPDM), et l’union des prestataires de 
santé à domicile indépendants (UPSADI) ; 

Considérant l’accord conventionnel avec la société YPSOMED ; 
Considérant qu’en application des articles L. 165-2 et L. 165-3 susvisés, les tarifs de responsabilité et les prix 

limites de vente sont fixés par convention conclues entre la société et le comité économique des produits de santé 
ou à défaut par décision du comité ; 

Considérant qu’il y a lieu d’appliquer une baisse des prix de cession, des tarifs de responsabilité et des prix 
limites de vente des produits relevant de la présente décision au regard des critères suivants, prévus aux 
articles L. 165-2 et L. 165-3 du code de la sécurité sociale : 

30 novembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 30 sur 149 



– du montant des dépenses remboursées ; 
– des conditions tarifaires inférieures des comparateurs inscrits sur la liste visée à l’article L. 165-1 ; 
Après en avoir délibéré, 

Décide : 
Art. 1er. – Les prix de cession en euros HT, les tarifs et les prix limites de vente (PLV) au public en euros TTC 

des produits et prestations visés dans le tableau ci-dessous sont fixés comme suit : 

CODE DÉSIGNATION Tarif/PLV actuel 
en € TTC 

Prix de cession 
actuel en € HT 

Tarif/PLV en € TTC 
au 10 décembre 2024 

Prix de cession en € HT 
au 10 décembre 2024 

1120663 Perfusion, pompe externe à insuline, cathet 
et consom associés, forf journalier 6,90 16,65 6,77 16,33 

1131170 Perfusion, pompe externe à insuline, loca
tion et prestation, forfait journalier 7,30 - 7,16 -  

Art. 2. – La présente décision sera publiée au Journal officiel de la République française. 
Fait le 16 octobre 2024. 

Le président, 
P. BOUYOUX  

30 novembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 30 sur 149 


	30-Décision du 16 octobre 2024 fixant les prix de cession en euros HT, les tarifs de responsabilité et les prix limites de vente au public (PLV) en euros TTC des forfaits journaliers des pompes externes à insuline et de leurs consommables inscrits au titre I sur la liste des produits et prestations remboursables prévue à l’article L. 165‑1 du code de la sécurité sociale

